ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:1404 /QĐ-UBND Phú Yên, ngày 18 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban quản lý di tích huyện Tuy An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BVHTTDL ngày ngày 06/12/2021 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chí phân loại, điều kiện

thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực

văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch;

Căn cứ Nghị quyết số 347/NQ-UBND ngày 20/9/2024 của UBND tỉnh Phú

Yên về nội dung trình xin ý kiến thành viên UBND tỉnh;

Căn cứ Thông báo số 1036-TB/BCSĐ ngày 17/10/2024 của Ban Cán sự

Đảng UBND tỉnh về thông báo Kết luận của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;

Theo đề nghị của UBND huyện Tuy An tại Tờ trình số 211/TTr-UBND ngày

30/8/2024 và ý kiến của Sở Nội vụ tại Công văn số 1649/SNV-TCCCVC ngày

01/10/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban quản lý di tích huyện Tuy An (sau đây gọi tắt là Ban

quản lý di tích), với những nội dung chính sau:

1. Tên gọi, vị trí, chức năng của Ban quản lý di tích:

a) Tên gọi: Ban quản lý di tích huyện Tuy An.

b) Vị trí: Ban quản lý di tích là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND

huyện Tuy An, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng tại kho bạc nhà

nước và ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật.

Ban quản lý chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện của UBND huyện

Tuy An; đồng thời, chịu sự hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp

vụ của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

c) Chức năng:

- Quản lý, nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, phân loại, lập hồ sơ xếp

hạng; tu bổ, tôn tạo, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, danh

lam thắng cảnh của huyện Tuy An theo thẩm quyền được giao phù hợp với tiềm

năng phát triển du lịch, phục vụ nhu cầu nghiên cứu, giáo dục, hưởng thụ văn hóa,

nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế, xã hội trên

địa bàn huyện. Tổ chức quản lý và khai thác, phát huy các giá trị văn hóa lịch sử tại

các Khu di tích, danh lam, thắng cảnh, các điểm du lịch trên địa bàn huyện và các

di tích khác sau khi được UBND huyện giao nhiệm vụ.

- Tổ chức các hoạt động sự nghiệp và tham mưu cho UBND huyện thực hiện

việc quản lý Nhà nước về các hoạt động du lịch trên địa bàn được giao quản lý. Tổ

chức quản lý, khai thác phát triển Khu du lịch Gành Đá Đĩa và phối hợp với các tổ

chức, cá nhân quản lý điểm du lịch trên địa bàn đảm bảo bền vững.

2. Cơ cấu tổ chức:

Gồm lãnh đạo Ban Quản lý di tích và bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ, trong

đó:

- Lãnh đạo Ban quản lý di tích gồm: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

- Bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ gồm: Viên chức và người lao động thực

hiện theo chế độ hợp đồng.

3. Mức tự chủ tài chính: Ban quản lý có trách nhiệm xây dựng phương án

tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Số lượng người làm việc của Ban quản lý di tích: 37 người.

Ban quản lý di tích căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc

được giao, xây dựng Đề án vị trí việc làm; triển khai thực hiện xây dựng, lập kế

hoạch số lượng người làm việc hàng năm theo quy định tại Nghị định số

106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ và các quy định có liên quan trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Địa điểm làm việc: 56 Trần Phú, thị trấn Chí Thạnh, huyện Tuy An, tỉnh

Phú Yên.

Điều 2. Chủ tịch UBND huyện Tuy An có trách nhiệm

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện

Quyết định của UBND tỉnh về việc thành lập Ban quản lý di tích huyện Tuy An

theo quy định của pháp luật, báo cáo và đề xuất UBND tỉnh giải quyết các vấn đề

liên quan, phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Chỉ đạo Giám đốc Ban quản lý di tích huyện Tuy An:

a) Xây dựng phương án tự chủ về tài chính; xây dựng Đề án vị trí việc làm

của Ban trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

b) Thực hiện việc sắp xếp bố trí viên chức hợp lý, đảm bảo tinh gọn, phù hợp

với chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc được giao và cơ cấu tổ chức được

phê duyệt.

c) Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy kể từ ngày thành

lập; đồng thời kế thừa và chịu trách nhiệm triển khai các công việc đang thực hiện

liên quan đến công tác quản lý các di tích và danh lam thắng cảnh trên địa bàn

huyện đảm bảo liên tục, không để gián đoạn làm ảnh hưởng đến các nhiệm vụ được

giao.

Điều 3. Sở Nội vụ, Sở Tài chính có trách nhiệm

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Tuy An trong

việc bàn giao, tiếp nhận tài chính, tài sản, nhân sự và các nội dung có liên quan

theo quy định hiện hành.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài

chính, Chủ tịch UBND huyện Tuy An, Giám đốc Ban Quản lý di tích huyện Tuy An và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ